
                                                                                                                                17785Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 16 del 24-2-2025                                                                                    

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 11 febbraio 2025, n. 129
Programma operativo complementare al POR Puglia 2014-2020 – Azione 6.8 - Piano Strategico del Turismo 
di cui alla DGR nn. 191/2017 e ss.mm.ii. - Annualità 2024-2025. Variazione al bilancio annuale 2025 e 
pluriennale di previsione 2025-2027 ai sensi dell’art. 51 comma 2 del D.Lgs. n.118/2011 e approvazione 
Addendum all’Accordo di cooperazione.

LA GIUNTA REGIONALE
VISTI:

	− gli artt. 4, 5 e 6 della L.R. 4 febbraio 1997, n. 7;

	− la Deliberazione della Giunta Regionale n. 3261, del 28 luglio 1998;

	− gli artt. 4 e 16 del D.lgs. n. 165, del 30.03.2001 e ss.mm.ii.;

	− gli artt. 43 e 44 dello Statuto della Regione Puglia;

	− il Decreto del Presidente della Giunta regionale 22 gennaio 2021, n. 22, e ss.mm.ii., recante l’Atto di Alta 
Organizzazione “M.A.I.A. 2.0”;

	− il Regolamento interno di questa Giunta;

VISTO il documento istruttorio della Sezione Turismo e Internazionalizzazione, condiviso, per la parte 
contabile, con il Dirigente della Sezione Programmazione Unitaria, concernente l’argomento in oggetto e la 
conseguente proposta dell’Assessore al Turismo, Sviluppo e Impresa Turistica, di concerto con l’Assessore al 
Bilancio, Ragioneria, Finanze, Affari Generali, Avv. Fabiano Amati, per la parte relativa all’utilizzo della quota 
vincolata del risultato di amministrazione, e con l’Assessore alla Programmazione dei Fondi di Sviluppo e 
Coesione e Europei Ing. Alessandro Delli Noci;

PRESO ATTO
a)	 delle sottoscrizioni dei responsabili della struttura amministrativa competente, ai fini dell’attestazione 

della regolarità amministrativa dell’attività istruttoria e della proposta, ai sensi dell’art. 6, co. 8 delle 
Linee guida sul “Sistema dei controlli interni nella Regione Puglia”, adottate con D.G.R. 23 luglio 2019, 
n. 1374;

b)	 della dichiarazione del Direttore di Dipartimento, in merito a eventuali osservazioni sulla proposta di 
deliberazione, ai sensi degli artt. 18 e 20 del Decreto del Presidente della Giunta regionale 22 gennaio 
2021, n. 22 e ss.mm.ii.;

c)	 del parere di regolarità contabile, previsto dall’art. 79, co. 5, della L.R. 28/2001 e ss.mm.ii., e di 
attestazione di copertura finanziaria, espresso dal Dirigente della Sezione Bilancio e Ragioneria, o suo 
delegato.

Con voto favorevole espresso all’unanimità dei presenti e per le motivazioni contenute nel documento 
istruttorio che è parte integrante e sostanziale della presente deliberazione

DELIBERA

 1.	 di approvare le “Schede di azione progettuale” predisposte dalla Sezione Turismo e Internazionalizzazione 
(Allegato 1), che costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto;

 2.	 approvare l’Addendum all’Accordo di cooperazione, demandando al Direttore del Dipartimento 
Turismo Economia della Cultura e Valorizzazione Territoriale tutti gli adempimenti consequenziali e 
connessi alla sottoscrizione dell’Addendum (Allegato 2), che costituisce parte integrante e sostanziale 
del presente Atto;



17786                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 16 del 24-2-2025

 3.	 autorizzare la variazione in termini di competenza e cassa al Bilancio annuale di previsione 2025 e 
pluriennale 2025/2027, Documento tecnico di accompagnamento e al bilancio finanziario gestionale 
2025-2027, approvato con Deliberazione di Giunta regionale n. 26 del 20/01/2025, ai sensi dell’art. 
51, comma 2. del d.Igs. n. 118/2011 e ss.mm.ii., come indicato nella sezione “copertura finanziaria” 
del presente provvedimento;

 4.	 di autorizzare l’applicazione della quota vincolata del risultato di Amministrazione presunto, pari 
a complessivi € 2.040.000,00, come indicato nella sezione “copertura finanziaria” del presente 
provvedimento;

 5.	 dare atto che la copertura finanziaria riveniente dal presente provvedimento assicura il rispetto dei 
vincoli di finanza pubblica vigenti e gli equilibri di bilancio come previsto dal D.Lgs. n. 118/2011 e 
ss.mm.ii.;

 6.	 approvare l’Allegato E/1 parte integrante del presente provvedimento, relativo alla variazione di bilancio, 
che sarà trasmesso dalla Sezione Bilancio e Ragioneria alla Tesoreria regionale, conseguentemente 
all’approvazione della presente deliberazione;

 7.	 autorizzare il Dirigente della Sezione Turismo e Internazionalizzazione, in qualità di responsabile 
dell’Azione 6.8 del POR Puglia 2014-2020, ad adottare i conseguenti provvedimenti di accertamento, 
impegno e liquidazione a valere sui competenti capitoli di spesa di cui alla sezione copertura 
finanziaria, la cui titolarità è del Dirigente della Sezione Programmazione Unitaria, per l’importo pari 
a € 6.800.000,00 a valere sulle risorse P.O.C. Puglia 2014-2020;

 8.	 pubblicare il presente provvedimento sul BURP in versione integrale;
 9.	 di notificare il presente provvedimento, al Dipartimento Turismo Economia della Cultura e 

Valorizzazione Territoriale e alla Sezione Programmazione Unitaria;
10. 	 di dare atto che il presente provvedimento è soggetto a pubblicazione ai sensi dell’art. 23 del decreto 

legislativo 14 marzo 2013, n. 33.

Il Segretario Generale della Giunta Il Presidente della Giunta
NICOLA PALADINO MICHELE EMILIANO



                                                                                                                                17787Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 16 del 24-2-2025                                                                                    

–

2027 ai sensi dell’art. 51 comma 2 del D.Lgs. 
n.118/2011 e approvazione Addendum all’

Vista la Deliberazione di Giunta Regionale del 26 aprile 2016, n. 582 relativa alla presa d’atto della 

Puglia 2014/2020, ai sensi dell’art. 110 (2) del Reg. (UE) n. 1303/2013 

Vista la Deliberazione n. 970 del 13/06/2017 con la quale la Giunta Regionale ha approvato l’Atto di 
anizzazione per l’attuazione del Programma Operativo FESR

Visto l’A.D. della Sezione Programmazione Unitaria n. 39 del 21 giugno 2017, con il quale è stato 

dell’art. 123, par. 3 del Regolamento (UE) n. 1303/2013 

Vista la  Legge  Regionale  13 luglio 2017, n. 28 “Legge sulla partecipazione” ed il suo Regolamento 

approvato il “Regolamento recante i criteri sull’ammissibilità delle spese per  i programmi 

2014/2020”;

2020 per dare attuazione alla manovra anti crisi connessa all’emergenza epidemiologica da Covid

Delibera CIPE 47 del 28/07/2020 avente ad oggetto. “Programma di azione e coesione 2014
Programma complementare Regione Puglia”

adottato il nuovo modello organizzativo regionale “MAIA 2.0” con approvazione del relativo atto di 



17788                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 16 del 24-2-2025

Vista la DGR n. 1576 del 30/09/2021 con la quale la Giunta Regionale ha conferito l’incarico di 

Vista la DGR n. 1794 del 05/11/2021 con cui è stato approvato l’adeguamento organizzativo della 
2020 al MAIA 2.0, assegnando la Responsabilità dell’Azione 6.8 alla 

Visto il D. Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 come integrato dal D.Lgs. 10 agosto 2014, n. 126 “Disposizioni 

degli articoli 1 e 2 della L. 42/2009”;

Visto l’art. 42 comma 8 del D.Lgs. n. 118/2011, come integrato dal D.Lgs. n. 126/2014, relativo 
all’applicazione dell’Avanzo di Amministrazione;
Vista la Legge Regionale n. 42 del 31/12/2024 “Disposizioni per la formazione del bilancio di 

Vista la Legge Regionale n. 43 del 31/12/2024 “Bilancio di previsione della Regione Puglia per 
l’esercizio finanziario 2025 e bilancio pluriennale 2025 2027”;
la D.G.R. n. 26 del 20/01/2025 “Bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2025 e pluriennale 

15 settembre 2021, n. 1466 recante l’approvazione della Strategia regionale per la 
parità di genere, denominata “Agenda di Genere”; 

con Legge Regionale n. 1 dell’ 11 febbraio 2002 e con successivo DPGR n. 176/2011, è stata 
istituita l’Agenzia Regionale del Turismo “Pugliapromozione” quale strumento operativo 

Turismo della Regione Puglia 2016/2025, denominato “Puglia 365”, che  

Puglia in Italia e all’estero, aumentare i flussi di turisti internazionali, dare una 
alla destagionalizzazione,  potenziare  l’innovazione organizzativa e tecnologica del settore, 
con l’intento di aiutare i territori pugliesi ad organizzarsi per un turismo che duri tutto l’anno. 
Le priorità d’intervento sono
dell’innovazione  e  saldamente  poggiate  su  un  sistema  di  infrastrutture  e  collegamenti 



                                                                                                                                17789Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 16 del 24-2-2025                                                                                    

Al fine di dare attuazione all’indirizzo politico

cooperazione con l’Agenzia Pugliapromozione ai sensi dell’art.  15  della  Legge  n.  241/90, 

–

nell’ambito dell’Asse VI Tutela dell’ambiente e promozione delle risorse naturali e culturali, 
l’Azione 6.8 “Interventi per il posizionamento competitivo delle destinazioni turistiche”, 

turisticamente rilevanti della Puglia anche attraverso azioni di “destination marketing” 
coordinate e inquadrate all’interno  di una complessiva strat

Il  Piano  strategico  del  Turismo  “Puglia 365”, che 

“Incontri 3x6x5”
ha contribuito all’aggiornamento e sviluppo di una nuova visione condivisa del turismo in 

all’annualità 2024 del Piano strategico del Turismo Puglia 365” a cura dell’Agenzia 
Pugliapromozione, approvando lo schema di Addendum all’Accordo di cooperazione 

tto in data 17/02/2017 tra la Regione Puglia e l’Agenzia Pugliapromozione, 

una somma complessiva pari a € 21.900.000,00;

l’obiettivo principale di mettere a sistema le azioni strategiche già

rafforzamento dell’internazionalizzazione, ed all’innalzamento della qualità del prodotto e 
dell’offerta turistica, con particolare riferimento ai servizi e alle competenze professionali;

“Schede progettuali relative al primo semestre 2025 del Piano strategico del Turismo 
Puglia 365” allegate alla presente quale parte integrante e sostanziale, prevedono azioni da 

ari a € 

Appare opportuno, pertanto, stanziare in bilancio l’importo di € 6.800.000,00 a valere sulle 



17790                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 16 del 24-2-2025



                                                                                                                                17791Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 16 del 24-2-2025                                                                                    

+ € 

€ 

+€   + €  

●

+ € 

Si attesta che l’importo

obbligazione giuridicamente perfezionata, con debitore certo: Ministero dell’Economia e Finanze.

●



17792                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 16 del 24-2-2025

+ € 

L’entrata e la spesa di cui al presente provvedimento, pari complessivamente ad € 

esponsabile dell’Azione 6.8  del POC Puglia 
2020, giusta DGR n. 1034/2020, ai sensi del principio contabile di cui all’allegato 4/2, par. 3.6, 

lett. c) “contributi a rendicontazione” del D. Lgs. 118/2011.

Scheda Azione relativa all’annualità Puglia 365” ivi allegata, si 

’ all’

adempimenti consequenziali e connessi alla sottoscrizione dell’Addendum 

autorizzare l’applicazione della  quota vincolata del risult
pari a complessivi € 

approvare l’Allegato E/1 parte integrante del presente provvedimento, relativo alla 

regionale, conseguentemente all’approvazione della presente deliberazione;



                                                                                                                                17793Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 16 del 24-2-2025                                                                                    

importo pari a € 6.800.000,00 a valere sulle risorse P.O.C. 

dell’art. 6, co. 3, lett. da delle Linee guida sul “Sistema dei controlli interni nella Regione 
Puglia”, adottate con D.G.R. 23 luglio 2019,

…………………………………………………

…………………………………………………

…………………………………………………

…………………………………………………

……………………………………………

regionale, d’intesa con l’Assessore alla Programmazione dei Fondi di sviluppo e coesione ed europei 
e di concerto con l’Assessore al Bilancio, per la parte relativa all'utilizzo della quota vincolata del 

Daniela Barbara Recchia
04.02.2025 13:27:05
GMT+01:00

Angela Gabriella Belviso
04.02.2025 14:13:15
GMT+00:00

Salvatore Patrizio Giannone
04.02.2025 16:17:46
GMT+01:00

Aldo Patruno
04.02.2025
17:43:50
GMT+02:00

Pasquale Orlando
10.02.2025 09:15:41
GMT+01:00



17794                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 16 del 24-2-2025



                                                                                                                                17795Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 16 del 24-2-2025                                                                                    



17796                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 16 del 24-2-2025

Il presente progetto concerne le attività di valorizzazione dell’offerta e 
dell’accoglienza turistica regionale, in linea con gli obiettivi strategici del PST 2030. Le iniziative qui di seguito 

delineano di seguito le attività per cui si intende procedere nell’
coerenza e continuità con le azioni previste, per il medesimo periodo, dai progetti “Promozione”, 
“Comunicazione” “Prodotti Turistici”, “Governance” e “Innovazione” del PST. 

Gli obiettivi generali e specifici dell’azione, così come previsto dal Piano Strategico del Turismo (DGR 

●

●
● valorizzare il patrimonio diffuso regionale in un’ottica di fruizione turistica innovativa e sostenibile
●

● commercializzazione dell’offerta 

A.2 ATTIVITÀ’ PROGETTUALI 

A.2.1. VALORIZZAZIONE DELL’OFFERTA A SUPPORTO 
PRODOTTI TURISTICI: IL PROGRAMMA “INPUGLIA365” 

Il Piano Strategico del Turismo “Puglia365” punta allo sviluppo e al potenziamento dei principali prodotti 

onnessione tra le attività volte alla valorizzazione e all’animazione 

L’Aret Pugliapromozione, in continuità e coerenza con quanto sinora realizzato per l’ambito valorizzazione 
dell’offerta, intende consolidare i processi sinergici riferiti al potenziamento dei principali prodotti turistici 

L’obiettivo è quello di programmare attività gratuite di fruizione turistica del territorio regionale per la 



                                                                                                                                17797Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 16 del 24-2-2025                                                                                    

A.2.2 POTENZIAMENTO E QUALIFICAZIONE DEL SISTEMA DELL’ACCOGLIENZA TURISTICA DEGLI AEROPORTI 

L’importanza strategica dell’informazione turistica richiede che siano potenziati i luoghi nevralgici per 
l’accoglienza dei turisti, elevando la qualità dei servizi e delle attività a ciò orientate, per la migliore 

collaborano per il potenziamento dell’accoglienza turistica presso i due hub internazionali d

ubicati nell’area arrivi degli aeroporti di Bari e Brindisi;

all’accoglienza dei passeggeri in transito presso l’aeroporto di Brindisi attraverso la realizzazione di 
servizi di comunicazione negli spazi dell’area “vip lounge” 

L’intervento è realizzato in collaborazione con Aeroporti di puglia spa  in attuazione degli Accordi di 
Pubblico ai sensi dell’art. 7 comma 4 del D.Lgs. n. 36/2023 e dell’art. 15 della Legge n. 



17798                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 16 del 24-2-2025

partecipazione di tutti gli attori chiave, attraverso l’offerta di esperienze uniche, autentiche e stabili. 
intendono promuovere per tutto l’anno gli ambiti e i prodotti caratterizzanti il territorio Wedding Destination). Per l’obiettivo della diversificazione dei flussi si conferma la promozione dell’

● 
● 
● 
● 

Si prevedono azioni di comunicazione nell’ambito di Grandi Eventi realizzati nella regione (riferiti ai 



                                                                                                                                17799Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 16 del 24-2-2025                                                                                    

“Puglia, the place to 
be” e, quindi, l’obiettivo sarà comunicare una regione dove non solo soggiornare ma anche vivere 
dell’A.RE.T. Pugliapromozione. Di conseguenza, si renderanno necessarie campagne social 
In coerenza con l’accordo di Cooperazione strategica tra Pugliapromozione e Fondazione Apulia Film dare le azioni di promozione dell’industria 



17800                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 16 del 24-2-2025

–



                                                                                                                                17801Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 16 del 24-2-2025                                                                                    

 
 

progettuali e modalità d’esecuzione

 

crescere l’industria turistica nei sei vettori 

delle azioni strategiche di rilancio della destinazione Puglia con il ripensamento del sistema dell’offerta 

tramite l’istituzione e l

dell’evolversi del nell’era 



17802                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 16 del 24-2-2025

ATTIVITA’ PROGETTUALI 

L’Agenzia Pugliapromozione si colloca all’interno del quadro strategico di sviluppo pluriennale e sarà 

impegnata nella realizzazione delle attività oggetto della DGR n. 191, quale braccio operativo dell’Ente 

Regionale per l’attuazione delle politiche di pr

legislatore regionale con Legge 11 febbraio 2002, n. 2, lungo la linea d’indirizzo dettata dall’Assessorato 

all’Industria Turistica e Culturale, come da recente modifica con legge regionale n.51 del 30 dicemb

D’altra parte, l’Agenzia Pugliapromozione, nelle more delle proprie funzioni strategiche e di sviluppo, 

è chiamata sia a raccogliere ed elaborare dati statistici concernenti la domanda e l’offerta turistica del 

L’azione prevede una serie di attività di promozione e comunicazione, aggiornamento e revisione del 

 

 
 

 

 

 promozione delle attività dell’agenzia con il dipartimento turismo, economia della cultura e 



                                                                                                                                17803Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 16 del 24-2-2025                                                                                    

 

 

 

 ricerche e studi da condividere con l’0sservatorio e con il partenariato e le università per 

l’aggiornamento scientifico della visione strategica di Puglia3x6x5;

 

 MAECI, l’ENIT e tutto il Sistema della 

Rappresentanza Italiana all’Estero sia a livello nazionale che internazionale, per una 

 

 
possano valutare l’efficienza e l’efficacia del piano strategico in particolare sul piano 

 



17804                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 16 del 24-2-2025

Il rinnovo del protocollo d’intesa con la RAI, dopo il successo ottenuto nel 

Nell’ambito della stessa azione saranno 

della Rappresentanza Italiana all’Estero

Alla luce delle innovazioni introdotte dall’art. 51 della L.R. 30 dicembre 2021 n. 51 che 

ll’organizzazione di missioni istituzionali all’estero al fine di favorire lo sviluppo economico del 

territorio anche attraverso l’internazionalizzazione delle imprese, la promozione 



                                                                                                                                17805Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 16 del 24-2-2025                                                                                    

dell’enogastronomia

dell’Ente al prossimo Expo Osaka 2025 nella seconda settimana di maggio

In quest’ottica sono previste nuove collaborazioni con 

L’obiettivo principale resta l’incremento del tasso di internazionalizzazione dei flussi turistici in 

che nell’ultimo anno hanno registrato una



17806                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 16 del 24-2-2025

digitali e più propriamente di Ricerca&Sviluppo utili alla nuova programmazione e all’integrazione con  

consapevolezza dell’essere online;

Gestione e manutenzione evolutiva dell’ecosistemaNell’ambito delle attività di comunicazione, promozione, accoglienza e prodotto, oltre che delle nuove aree evolutiva dell’ecosistema, che permettano di far
Per poter ottimizzare la gestione della piattaforma dati dell’Osservatorio, occorre far evolvere la 



                                                                                                                                17807Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 16 del 24-2-2025                                                                                    

Si completerà il lavoro con le agenzie di comunicazione che “alimentano” l’ecosistema digitale turisticotraduzioni, foto e video per il portale, l’app e ial fine di alimentare l’Archivio digitale regionale (DAM Puglia) e nuovi strumenti di realtà aumentata, 
“I giovani fanno due viaggi, uno dal vivo e uno raccontato. Si ha una ricaduta sull’offerta, che dev’essere reale e digitale.” (Enzo Risso, IPSOS, 2023)La destinazione digitale, il suo immaginario online, si ottiene dall’insieme delle presenze digitali degli Regione. E’ necessario mantenere alto il interazione con il DMS, con la risposta alle iniziative di comunicazione, con l’inserimento spontaneo di contenuti nell’ecosistema. Serve quindi un vero e proprio scouting di operatori e l’idi facilitazione digitale regionale, compresa l’interazione con i giovani del servizio civile, al fine di 

●
●

●
● Webinar e incontri con esperti di settore sulla qualità dell’offerta, diversificazione, comunicazione 

Progetti innovativi che permettano di “aumentare” la fruizione di zone meno note e attrattori nascosti, 
●
●
●
●

Al fine di semplificare l’accesso alle procedure di comunicazione, promozione, valorizzazione e accoglienza 



17808                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 16 del 24-2-2025

E’ necessario proseguire con le attività di gestione della relazione con i cittadini, pugliesi e turisti, che si gestisca l’invio multiplo di mail e la pulizia del database, anche in 
procedere con un “ ” creativi e innovativi, oltre le classiche attività editoriali e 
OTA, … 
Engine Management e campagne video. L’avviso acquisirebbe progetti digitali creativi con piattaforme di 

La nuova data platform permette il monitoraggio e l’analisi di grandi quantità di dati e permette di 



                                                                                                                                17809Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 16 del 24-2-2025                                                                                    

l’andamento delle prenotazioni. dati a disposizione (relativi ad esempio alle prenotazioni dei voli e/o dell’alloggio) di effettuare delle 



17810                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 16 del 24-2-2025

Asse VI “Tutela dell’ambiente e promozione delle risorse naturali e 
culturali”

Azione 6.8 “Interventi per il riposizionamento competitivo delle 
destinazioni turistiche”

processo di partecipazione “Puglia3x6x5”, realizzato nel corso degli anni 2022 e 2023
Tra questi il “Prodotto Turistico”, compongono un’offerta in grado di rispondere alle esigenze di specifici 

one in continuità con quello sviluppato nel corso dell’anno 2024 ed anche prodotti turistici individuati dall’Agenzia Pugliapromozione (Enogastronomia; 

L’obiettivo principale sarà quello di continuare a 



                                                                                                                                17811Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 16 del 24-2-2025                                                                                    

lo sviluppo dei diversi “ ” riconoscibili come “ ” in Italia e all’estero e

In coerenza con le azioni del Progetto esecutivo Prodotto Turistico per l’annualità 202

All’interno di tale azione si ritiene opportuno relative all’ “” dell’offerta turistica regionale, passando attività saranno focalizzate a seguire gli affidamenti e le procedure dell’Avviso Prodotti Turistici Periodo oltreché seguire la promozione e diffusione delle attività previste dai beneficiari risultati idonei dall’esito 
completare l’ammissionedell’Avviso Prodotti Turistici Periodo B) in caso di ulteriori risorse finanziarie disponibili, 

All’interno di tale Azione è prevista la Partecipazione a fiere settoriali, workshop, eventi congressuali da ’evento “ ’ ”



17812                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 16 del 24-2-2025



                                                                                                                                17813Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 16 del 24-2-2025                                                                                    

n.191/2017) e dalle indicazioni fornite dall’Osservatorio Turistico 
’

▪
▪

▪ dell’intermediazione;
▪ promuovere la conoscenza e l’attrattività del territorio nelle sue risorse tangibili e intangibili;
▪ promuovere l’incontro fra l’offerta regionale e i mediatori dei flussi internazionali di turismo.

La partecipazione a fiere e workshop b2b e l’organizzazione diretta di eventi e workshop b2b è realizzata in 

Italia e il sistema delle Regioni si realizza attraverso la collaborazione con l’ENIT Agenzia Nazionale del 

Le manifestazioni fieristiche nazionali e internazionali rappresentano uno strumento per presentare l’offerta 

I workshop di settore sono eventi particolarmente significativi nell’ambito dell’attività di supporto alla 

appuntamenti organizzate in esclusiva da specialisti di settore. La partecipazione dell’Agenzia ai workshop 

La dimensione della partecipazione dell’Agenzia agli eventi b2b è proporzionale al numero di imprese 

sviluppo per l’economia regionale e che il settore M.I.C.E. (Meeting, Incentive, Congressi ed Eventi) 

politiche di destagionalizzazione dei flussi, l’ARET Pugliapromozione intende consolidare l’immagine della 



17814                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 16 del 24-2-2025



                                                                                                                                17815Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 16 del 24-2-2025                                                                                    

€



17816                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 16 del 24-2-2025

’Accordo di cooperazione tra Regione Puglia e Agenzia Regionale del Turismo (ARET) 

–

denominato “Puglia 365”

l’Agenzia Regionale del Turismo (A.R.E.T) Pugliapromozione 

, domiciliato per la carica presso la sede dell’Agenzia


denominato “Puglia 365”



15 L. n. 241/1990 tra la Regione Puglia e l’Agenzia Regionale del Turismo (A.R.E.T) Pugliapromozione
per l’attuazione dello stesso € 

– –
 in fase di attuazione delle attività dell’annualità 2018, si è rilevata l’esigenza di rafforzare gli interventi 

del 05/07/2018, le “Schede Azioni 
Puglia 365”, all’uopo stanziando €

a valere sull’Asse VI –
 . n. 891 del 15/05/2019, la Giunta Regionale ha prorogato l’Accordo di Cooperazione fino al 

Turismo, dando mandato all’Agenzia Pugliapromozione di assicurare un’estensione al 2020 delle azioni 

Turistici, all’uopo utilizzando le risorse pari a € 
sull’Azione 6.8 del POR l’Accordo di 



                                                                                                                                17817Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 16 del 24-2-2025                                                                                    



sull’ 2020, per l’intera somma pari a € 3.286.400,00;


Puglia 365”, all’uopo stanziando a valere 
sull’Azione 6.8 del POR Puglia 2014 2020, l’importo di € 

 con D.G.R. n. 591 del 12/04/2021, la Giunta Regionale ha, tra l’altro, 
– Puglia 365, prevedendo per l’attuazione delle attività nelle stesse 

€ – –


culturale, ha disposto l’aggiornamento 

 pprovato le “Schede Azioni 
– Puglia 365", all’uopo stanziando la somma di € 10.000.000,00 

valere sull’Azione 6.8 del POR Puglia 2014


 pprovato le “Schede Azioni 2023
– Puglia 365", all’uopo stanziando la somma di € 

sull’Azione 6.8 del POR Puglia 2014
 provato le “Schede Azioni 202

– Puglia 365", all’uopo stanziando la somma di € 
sull’Azione 6.8 del POR Puglia 2014

 , la Giunta Regionale ha approvato le “Schede 
– Puglia 365", all’uopo stanziando la somma di € 

 a “Scheda Azione
– Puglia 365", all’uopo stanziando la di € 2.500.000,00 a valere

 a “Scheda Azione
– Puglia 365", all’uopo stanziando la di € 

 n. ………. del ……….., a “Scheda Azione
– Puglia 365", all’uopo stanziando la di € 6.800.000,00 a valere sulle



17818                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 16 del 24-2-2025

odifica dell’Art. 1 dell’Accordo di cooperazione 

Il paragrafo 1 dell’art. 1 “Oggetto e finalità dell’Accordo di cooperazione” dell’Accordo di coope

dell’Accordo di cooperazione)

La Regione Puglia e l’Agenzia Pugliapromozione concordano di definire ogni iniziativa utile 
all’implementazione ed attuazione del “Piano Strategico del turismo della Regione Puglia 
2016/2025” (Allegato 1), denominato “Puglia 365” ed 

dell’Azione 6.8 – –
ad € di perseguire l’obiettivo di rafforzare la competitività 

’



                                                                                                                                17819Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 16 del 24-2-2025                                                                                    

N.
 …

. -
  E

SE
RC

IZ
IO

 2
02

5 

da
ta

: …
./…

../
……

.  
    

    
    

 n
. p

ro
to

co
llo

 …
…

….



17820                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 16 del 24-2-2025

N.
 …

. -
  E

SE
RC

IZ
IO

 2
02

5 



                                                                                                                                17821Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 16 del 24-2-2025                                                                                    



17822                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 16 del 24-2-2025

REGIONE PUGLIA
SEZIONE BILANCIO RAGIONERIA PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE

(D. Lgs. n. 118/11 e s.m.i.)

UFFICIO TIPO ANNO NUMERO DATA
TUR DEL 2025 2 10.02.2025

PROGRAMMA  OPERATIVO COMPLEMENTARE AL POR  PUGLIA 2014-2020 # AZIONE 6.8 - PIANO  STRATEGICO  DEL
TURISMO  DI  CUI ALLA  DGR  NN.  191/2017  E  SS.MM.II. - ANNUALITÀ  2024-2025. VARIAZIONE AL BILANCIO

ANNUALE 2025 E PLURIENNALE DI PREVISIONE 2025-2027 AI SENSI DELL#ART. 51 COMMA 2 DEL D.LGS. N.118/2011 E
APPROVAZIONE ADDENDUM ALL#ACCORDO DI COOPERAZIONE.

Si esprime: PARERE DI REGOLARITA'CONTABILE POSITIVO
LR 28/2001 art. 79 Comma 5

Responsabile del Procedimento

  E.Q.-PAOLINO GUARINI

 Dirigente

 D.SSA ELISABETTA VIESTI

Paolino
Guarini

Elisabetta Viesti
11.02.2025
13:04:20
GMT+02:00


